

# Vejledning i søgning i Google

## Søgning i Google:

Google er verdens største søgemaskine. Det gør den vældig god og uhyre populær, men det kan også give problemer at indkredse søgningen. Det følgende skal forsøge at vise nogle metoder til anvendelse af Google for slægtsforskere.

Hvis man skriver *Hans Hansen* i søgefeltet, giver det mange resultater på danske sider. Det er jo værre end nålen i høstakken at finde netop den rigtige Hans Hansen. Hedder tipoldefaderen *Peder Baadsgaard*, er det kun lidt bedre, der kommer 32600 resultater. Stadig helt ubrugeligt.

Hvis man nu ved, at Peder Baadsgaard var fra Grønning i Salling, skriver man *Peder Baadsgaard Grønning*. Nu viser der sig 1530 resultater, men det væsentlige er, at de første resultater netop fører frem til den slægtsmateriale om Baadsgaard, hvor han er omtalt.

## Google hjælper selv sine besøgende med en vejledning i søgning:

<http://www.google.dk/intl/da/insideseach/tipstricks/all.html>

Der er virkelig mange gode ideer med udgangspunkt i at begynde med det enkle og så gøre det mere avanceret efterhånden, - en fin idé.

Her vises ganske glimrende, hvordan man anvender forskellige tegn til begrænsning og udvælgelse.

Derudover kan slægtsforskere have brug for en funktion med tidsintervaller. Hvis vi skal vide noget om en person, der levede for 200 år siden, er den vigtig. Prøv f.eks. at skrive "*Peder Baadsgaard*" 1800..1875. Nu kommer der 142 resultater, og de hører alle til den nævnte slægt Baadsgaard. Anførelsestegnene betyder, at der kun søges på personer der har begge navne.

Et andet tip, der er godt at kende, er Googles ordmaskeringer. Når man bruger \* betyder det at der skulle stå et vilkårligt ord.

For at vende tilbage til Hans Hansen fra begyndelsen af afsnittet, kan man prøve at indkredse emnet ved at skrive lidt mere om ham: "*Hans Hansen*" 1700..1800 *Anine Asferg*. Der kommer 131 resultater, hvorefter søgningen efter Hans Hansen fra Asferg, gift med Anine i 1700-1800 bliver overkommelig. Nogle af resultaterne er private hjemmesider, som man ellers ville have svært ved at finde.

Kun fantasien sætter grænser, og der kan skrives op til 32 ord i en søgestreng, så man kan lave mange afgrænsede søgninger på én gang.

## Nem lille søgning:

Når du finder en side på nettet med en lang navneliste, kan du lade søgefunktionen gøre arbejdet med at finde frem til en person.

I den føromtalte søgning efter Hans Hansen og Anine, dukker en aneliste fra Brother's Keeper op. Se den her

<http://www.kama.dk/ane/madsenfamilynavneliste.pdf>

En søgning efter Anine er nu let: Klik på *Rediger* og derefter på *Søg*. Skriv *Anine* i søgefeltet og søg. Der kommer nu adskillige personer ved navn Anine, og det er let at vælge den, man ønsker.

Kan du ikke bruge denne søgemetode, vil F3 knappen næsten altid give et søgefelt.

Listen kan selvfølgelig udskrives og gemmes.

Har du af og til brug for at oversætte tekster til andre sprog, kan Google's oversættelse måske hjælpe dig.

En sjov søgemulighed på Google: Det er muligt at søge efter bestemte farver. Hvis man f.eks vil søge et bilmærke i en bestemt farve: Skriv f.eks. mini cooper i Googles søgefelt - billeder. Markér farven *Rød* i linjen lige under søgefeltet. Nu vises en masse røde biler af det kendte mærke. Måske ikke særligt anvendeligt i slægstforskning, men fint til andre interesser.